
 
 

UMFCD: cod fiscal: 4192910, cont: RO57TREZ70220F330500XXXX, banca: TREZORERIE sect. 2 

tel: +40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722 

DIRECȚIA GENERALĂ SECRETARIAT UNIVERSITATE 
 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 34 
 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE DIN DATA DE 10.09.2025 
 

 În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei Universitare, 
Consiliul de Administraţie al U.M.F. „Carol Davila” din Bucureşti, întrunit în data de 10.09.2025, 
hotărăşte: 
 

Art. 1. Se aprobă solicitarea de întrerupere a studiilor pentru o perioadă de 1 an, pentru 1 student an 
I, Facultatea de Medicină (Anexa 1). 

Art. 2. Se aprobă solicitarea de întrerupere a studiilor pentru o perioadă de 1 an (an universitar 2025-
2026), pentru 1 studentă an I, Facultatea de Medicină (Anexa 2). 

Art. 3. Se aprobă solicitarea de întrerupere a studiilor pentru o perioadă de 1 an (an universitar 2025-
2026), pentru 1 student an I, Facultatea de Medicină (Anexa 3). 

Art. 4. Se aprobă solicitarea de întrerupere a studiilor pentru o perioadă de 1 an (an universitar 2025-
2026), pentru 1 studentă an I, Facultatea de Medicină (Anexa 4). 

Art. 5. Se aprobă solicitarea de întrerupere a studiilor pentru o perioadă de 1 an (an universitar 2025-
2026), pentru 1 studentă an I, Facultatea de Medicină (Anexa 5). 

Art. 6. Se aprobă solicitarea de retragere de la studii pentru 1 student an I, Facultatea de Medicină 
(Anexa 6). 

Art. 7. Se aprobă solicitarea de prelungire medicală a anului universitar pentru 1 studentă an V, 
Facultatea de Stomatologie (Anexa 7). 

Art. 8. Se aprobă solicitarea de prelungire a întreruperii studiilor cu 1 an (an universitar 2025-2026), 
pentru 1 studentă an II FMAM (Anexa 8). 

Art. 9. Se aprobă solicitarea de retragere de la studii pentru 1 studentă an I FMAM, specializarea 
BFKT (Anexa 9). 

Art. 10. Se aprobă solicitarea de retragere de la studii pentru 1 studentă an I FMAM, specializarea 
AMG (Anexa 10). 

Art. 11. Se aprobă solicitarea de întrerupere a studiilor pentru o perioadă de 1 an (an universitar 2025-
2026), pentru 1 studentă an III, FMAM, specializarea AMG (Anexa 11). 



 
 

UMFCD: cod fiscal: 4192910, cont: RO57TREZ70220F330500XXXX, banca: TREZORERIE sect. 2 

tel: +40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722 

Art. 12. Se aprobă solicitarea de retragere de la studii pentru 1 student an I FMAM, specializarea 
Moașe (Anexa 12). 

Art. 13. Se aprobă solicitările de mobilitate definitivă depuse în vederea aprobării pentru anul 
universitar 2025-2026 (Anexa 13). 

Art. 14. Se aprobă solicitările de deplasare la manifestările științifice desfășurate în țară și în 
străinătate din fondurile U.M.F. ''Carol Davila'' pentru 2 cadre didactice de la Facultatea de Medicină 
și 1 cadru didactic de la Facultatea de Farmacie (Anexa 14). 

Art. 15. Se aprobă solicitările de deplasare la manifestările științifice desfășurate în țară și în 
străinătate din fonduri de cercetare pentru 4 cadre didactice de la Facultatea de Medicină (Anexa 15).  

Art. 16. Se aprobă emiterea a 22 decizii de deplasare la manifestările științifice desfășurate în țară și 
în străinătate din fondurile personale pentru cadre didactice de la Facultatea de Medicină,  Facultatea 
de Stomatologie, Facultatea de Farmacie și FMAM (Anexa 16).  

Art. 17. Se aprobă achitarea taxei în valoare de 11.030 EURO către Study International, în vederea 
promovării UMFCD în mediul on-line, pentru atragerea de studenți la programele de studii în limbi 
străine. 

Art. 18. Se aprobă solicitarea de întrerupere a studiilor postuniversitare de rezidențiat pentru 1 medic 
rezident Chirurgie Plastică, Estetică și Microchirurgie Reconstructivă (Irak) (Anexa 17). 

Art. 19. Se aprobă solicitarea de întrerupere a studiilor postuniversitare de rezidențiat pentru 1 medic 
rezident Dermatovenerologie (Israel) (Anexa 18). 

Art. 20. Se aprobă semnarea unui Protocol de Colaborare între UMFCD și Bredent Romania SRL, în 
scopul desfășurării de activități de cercetare în domeniul stomatologiei (Anexa 19). 

Art. 21. Se aprobă participarea UMFCD în calitate de beneficiar / partener în următoarele proiecte 
de screening: 
 

     alin.(1) UMFCD beneficiar: Titlu proiect: ”Controlul cancerului de col uterin prin Acces echitabil la 
servicii de calitate: consolidarea capacității programului național de screening (CLARA)”; 
Denumire apel „Organizare de programe și servicii de prevenție, depistare precoce, 

(screening), diagnostic și tratament al leziunilor precanceroase ale cancerului de col uterin” 

  alin.(2) UMFCD partener: Titlu proiect:”Programul Național de Screening pentru Cancerul de Sân:   
Depistarea Activă, Responsabilitate, Informație și Acces (DARIA)”; Denumire apel: 
Organizarea unui program național de prevenire, depistare precoce (screening) și diagnostic 

al  cancerului de sân (mamar) 

  alin.(3) UMFCD beneficiar: Titlu proiect: Primul proiect pilot de screening pentru cancerul de 
prostată din România: Mobilizare pentru Acces la screening, evaluarea Riscului, Informare și 



 
 

UMFCD: cod fiscal: 4192910, cont: RO57TREZ70220F330500XXXX, banca: TREZORERIE sect. 2 

tel: +40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722 

Navigare (MARIN); Denumire apel „Organizarea unui program național de prevenire, 

depistare precoce (screening) și diagnostic al cancerului de prostată” 

Art. 22. Se aprobă solicitarea Doamnei Prof. Univ. Dr. Daniela Mănuc, Șef disciplină Sănătate 
Publică, Facultatea de Stomatologie, de publicare în cadrul Editurii Universitare Carol Davila a 
manualului „Public Health and Health Promotion”, pentru studenții anului V (Anexa 20).  

Art. 23. Se aprobă solicitarea de atribuire a statutului de „Clinic” Secției Obstetrică Ginecologie I – 
Spitalul Județean de Urgență Dr. Constantin Andreoiu, Ploiești (Anexa 21). 

Art. 24. Se aprobă solicitarea de atribuire a statutului de „Clinic” Laboratorului de Radiologie și 

Imagistică Medicală – Spitalul Clinic Căi Ferate Nr. 2 (Anexa 22). 

Art. 25. Se aprobă solicitarea Domnului Prof. Univ. Dr. Ștefan Sorin Aramă de a efectua activități 
didactice în regim de profesor invitat, în afara normei de bază, pentru anul 2025-2026, la 
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica din București, Departamentul de 
Bioinginerie și Biotehnologie, Facultatea de Inginerie Medicală (Anexa 23). 

Art. 26. Se aprobă solicitarea Doamnei Asist. Univ. Dr. Adriana Cotel de efectuare a activității 
didactice în regim de plata cu ora, în afara normei de bază, pentru anul universitar 2025-2026, la 
Facultatea de Psihologie și Științele Educației Universitatea București  (Anexa 24). 

Art. 27. Se aprobă solicitările Doamnelor Prof. Univ. Dr. Daniela Mănuc și Șef lucrări Dr. Mariana 
Postolache de efectuare a activității didactice în regim de plata cu ora, în afara normei de bază, pentru 
anul universitar 2025-2026, la Facultatea de Teologie ortodoxă, Universitatea București (Anexa 25). 

Art. 28. Se aprobă Nota justificativă privind înființarea postului de Responsabil Proiect în afara 

organigramei și numirea Responsabil Proiect – Titlul proiectului: Home based clinial management 

of Interstitial Lung Disease in systemic rheumatic and musculoskeletal diseases; mILDeR-RMD 
(Anexa 26). 

Art. 29. Se aprobă propunerea de completare a Metodologiei Universității de Medicină și Farmacie 

“Carol Davila” din București pentru prelungirea activitatii didactice si de cercetare. 

Art. 30. Se aprobă propunerea de aderare a UMFCD ca membru în consorțiul INNODIA.  

RE C T O R,  

Prof. Univ. Dr. Viorel Jinga 

 

Secretar Șef Universitate, 

   Daniela Grecu                                                           Avizat Serviciul Juridic și Contencios, 

                                                                                   Consilier Juridic Raluca-Andreea Stănescu 


